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Abstrakt

Tato práce se věnuje roli sociálních médií v americké prezidentské kampani. Média

hrají obecně důležitou roli v prezidentské kampani. Každé nové médium je spojeno

s velkým očekáváním ohledně jeho dopadu na vývoj politické kampaně. Z toho důvodu

zkoumáme otázku: Jakou roli hrají sociální média v americké prezidentské kampani.

Role těchto médií je zkoumána na případové studii. V první kapitole jsou definovány

sociální média a platforma, na které fungují, Web 2.0. Prezentovány jsou zde také

nejdůležitější aspekty sociálních médií. Následující kapitola prezentuje teoretické

pozadí sociálních médií v politice se zaměřením na aspekty, které jsou relevantní

pro sociální média a jejich roli v politické kampani. Třetí kapitola je případovou studií

prezidentské kampaně Baracka Obamy. Na začátku případové studie jsou prezentována

data, která ukazují využití médií během voleb 2008. Poté jsou analyzována

nejdůležitější sociální média v Obamově kampani. Nejdříve je analyzována Obamova

oficiální stránka MyBarackObama. Poté je analyzován YouTube, následovaný analýzou

sociálních sítí, především Facebooku. Poslední kapitola se věnuje blogům.

Abstract

This thesis deals with the role of social media in the U.S. presidential campaign. Media

plays an important role in the U.S. presidential campaign. Therefore every new medium

comes with a huge expectation on its impact on the political campaign. Thus, we

examine the question: What role do social media play in U.S. presidential campaigns?

The role of social media is examined in the case study of the Barack Obama‘s 2008

presidential campaign. The first chapter defines social media and the platform on which

they run – Web 2.0. It also presents the most important aspects of social media. The

following chapter presents a theoretical background on social media in politics, with

focus on aspects that are relevant to the social media and their role in the political

campaign. The third chapter is the case study of Barack Obama‘s campaign. At the

outset the case study presents data on the media usage in the 2008 election; thereafter

the most important social media used in Obama‘s campaign are analyzed. The first

analysis is of Obama‘s official website MyBarackObama. Next to be analyzes is

YouTube. Following that, social networks, primarily Facebook, are analyzed. The last

chapter of this case study is devoted to blogs.
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Introduction
When the Internet emerged, it quickly became part of our daily lives.

Today, the Internet is even more important in its new Web 2.0 form. In recent times

many scholars have argued that Web 2.0 is radically changing our world. For example,

in his books Grown up digitally and Wikinomics, Don Tapscott describes how the new

Web has shifted the whole economic system and how it has influenced the generation

that grew up with the Internet. There have been many other books and studies about this

topic, such as Socialnomics by Erik Qualman and Here Comes Everybody: The Power

of Organizing without Organizations by Clay Shirky. In the last decade many political

scholars also started to realize the power of the Internet. This interest is reflected in the

increased number of articles relating to politics and the Internet which were recently

published, the number of which, is increasing every year (Table 1).

The U.S. presidential elections are one of the most important elections in the

World. They have always been highly observed not just by Americans, but also by

many people from all over the World, as the U.S. influence much of the World events.

Media are traditionally a very important part of the election process in the U.S. Between

1830 - 1840 mass papers emerged. This so called penny press had reshaped presidential

election. A century later Television was used in presidential campaign for the first time

and it completely changed the outcome of election. Since then Television has been the

most important medium in the presidential election. When the Internet in his old form

Web 1.0 penetrated politics, many were skeptical about the role and the consequences

for the political campaigns. It was seen as an area for a few highly technical skilled

experts.

However, with the arrival of the new form of Internet Web 2.0 and new media -

Social media based on its concepts and ideas, was, as previously stated, considered by

many as technology that could significantly change our world, there is a question: What

role do new social media play in a political campaign? In various political systems,

there is at some point, a serious difference in the roles of social media in political

campaigns (Anstead, Chadwick 2009). The research question is specified to: What role

do social media play in U.S. presidential campaigns?

This paper examines this question in the case study of the Barack Obama 2008

presidential campaign. This campaign was the first which vastly used social media with
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an exception of Howard Dean‘s 2004 presidential campaign. However, in the time of

Dean‘s campaign, not many of today‘s well known social media such as Facebook,

Youtube or Twitter existed. Ron Paul also greatly used social media in his presidential

campaign in 2008, but he did not make it through republican primaries. Therefore so

far, Obama‘s campaign is the best example to examine the role of social media in the

political campaign.

This paper could be divided into two different methodological blocks. The first

block is contextual and theoretical. In this block I used a descriptive method to describe

social media and the main ideas on which they are based. Secondly, I examined the

presence of social media in the context of politics and political campaigns

The second practical part is conceived as the case study. The methodological

concept of the case study was chosen, as to this day, the Obama‘s campaign is unique in

the use of social media in the U.S. presidential campaign. Therefore this case study

seems to be the best methodological concept for this study. In the case study qualitative

and quantitative methods are used. The most important social media from this campaign

are analyzed.

This paper is based on the literature which is presented in the following chapter.

As some of the literatures were retrieved via Amazon, it does not show the page number

instead of that it shows its location. To make clear the difference between a page and a

location, an underline text is used for a location.

This paper is structured in five chapters. The first chapter is an overview of

literature. Second chapter defines social media and the platform on which they run –

Web 2.0. Furthermore this chapter presents the typology of social media, which helps us

to better define social media and describe the main aspects of social media.

The following chapter presents a theoretical background on social media in

politics, with focus on aspects that are relevant to the social media and their role in the

political campaign. These aspects are a new public sphere, which these media produce,

an engagement and organization.

The fourth chapter is the case study of Barack Obama‘s campaign. At the

beginning, it presents us with the usage of media in the 2008 presidential campaign.

After that Obama‘s official social networking site is analyzed. This is followed by an

analysis of Youtube as the most popular video site in Obama‘s campaign. Next I shall

analyze social networks, with the most emphasis placed on Facebook, as it was the most

javascript:r(0)
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used and most important social networking site in Obama‘s campaign. The end of the

chapter is dedicated to the analysis of the blogs in Obama‘s campaign.

The fiveth chapter is the most important as it compares findings from the case

study with theory from second Chapter. The last chapter is summary of the results.

1. Literature overview
Social media in politics is quite a new topic. Therefore the literature and our

knowledge about this topic is very dynamic. In this chapter an overview of relevant

literature is presented. The literature relevant for this paper comes from different

research areas as the topic itself is very multidisciplinary.

There is a vast amount of literature on the topic of Web 2.0 and social media.

The most important is the article What Is Web 2.0 by Tim O‘Reilly, who defined Web

2.0 for the first time. This paper used furthermore some of the most recognized books

about social media. First is Socialnomics by Erik Qualman, which described general

changes that come with social media. Moreover its fourth chapter is dedicated to

Obama‘s success, which was driven by social media. Another book is Grown Up

Digital: How the Net Generation is Changing Your World, by Don Tapscott. This book

deals with new media and their impact on the younger generation. This book also

touches on the topic of the 2008 election in chapter 9.

Basic literature on the topic of internet and politics is Routledge Handbook of

Internet Politics by Andrew Chadwick and Philip Howard. This book is a symposium of

various articles related to politics and the Internet written by experts from various field

of study. A. Chadwick was also one of the first to conceptualize role of Web 2.0 in

politics in his article Web 2.0: New Challenges for the Study of E-Democracy in an Era

of Informational Exuberance. The role of blogs in U.S. politics is covered by Richard

Davids in Typing politics: The Role of Blogs in American Politics.

The Journal of Information Technology & Politics published a special edition

focused on YouTube and the 2008 Election Cycle in the United States. The article “Yes

We Can”: How Online Viewership, Blog Discussion, Campaign Statements, and

Mainstream Media Coverage Produced a Viral Video Phenomenon by Kevin Wallsten

examines the role of social media on the production of viral videos. The next article

'Online Video “Friends” Social Networking: Overlapping Online Public Spheres in the

2008 U.S. Presidential Election' by Robertson et al. analyzed the interlinking pattern
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between YouTube and Facebook in the 2008 election. For a change, Christian Vaccari

analyzed the role of social media in the organization of the campaign in his research

paper ―Technology Is a Commodity”: The Internet in the 2008 United States

Presidential Election.

Several other research papers examine the role of social media in the 2008

election. For example, Audrey Hayness's paper Making an Impression in the 21st

Century: An Examination of Campaign Use of New Media in the 2008 Presidential

Nomination Campaign, which is focused on use of social media in 2008 primaries.

Christine B. Williams and Girish J. Gulati examined the use and impact of Facebook in

U.S. congressional and presidential elections in several articles. The Research Center

for the People and the press PEW traditionally do surveys about the use of media in the

U.S. election. The most relevant survey for this work is The Internet's role in campaign

2008 by Aaron Smith.

Several books have been written about Obama's campaign. David Plouff,


[…]


seems that Plouff is right, when he says ―Don‘t say anything you don‘t want posted on

YouTube and whipped around the Internet at warp speed‖ (Plouffe, 2009: 4131). While

Plouff only mentions YouTube, his point stands just as well for blogs

Almost every candidate running for president or even for a Senate or Congress

office experiences moment such as those described above. The impacts of these causes

are different case to case. However, the number of these macaca moments is increasing

with blogs.

4.5.2 Obama’s official blog(s)

The blogs have become a popular feature of campaigns after their successful use

in Howard Dean‘s campaign. Nowdays, blog is a regular marketing tool of any political

campaign. Blogs played a big role in Barrack Obama‘s campaign. Besides Obama main

national blog there were also blogs for every state and blogs for the single specific

groups such as Obama for Student or Obama for Woman. The main function of bloging

campaign was to get people involved in the campaign. They often promote highly active

MyBO users and users who contributed with videos. The main blog often re-posted the

best articles from other Obama blogs. Blogs also served as the place where campaign

engaged supporters to comments in the discussion section under the blogs. These

discussions were from the biggest part self-moderated and campaign lets Obama‘s

supporters to deal with offensive comments. Furthermore blogs were a channel to other

social media. Over the course of campaign more then 400 000 blogs post were sent on

MyBO blogs (Harfoush 2009: 1735-1820).

Conlusion
This paper analyzed the role of social media in the U.S presidential election.

Before evaluating the results of this paper, I have to acknowledge some key limitations.
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First of all, the elections which took place in 2008 were obviously a deviant case, which

could not be objectively compared to any of the previous elections. As pointed out in

the introduction, they were the first presidential elections, in which the full potential of

social media could be employed. This was also reflected in the amount of existing

literature examining the topic at hand. Furthermore methodology of this paper, that is, a

case study of single elections, is restricted by itself. Consequently the findings of this

paper could not be easily generalized. We would have to wait for the 2012 election in

order to be able to develop a better understanding for the role of social media in the

presidential campaigns.

Social media create a new public space, which is called "virtual public sphere or

―network public sphere by some. The important fact is that this public space has

significantly reduced costs of creating, posting and sharing context. It is easy to send a

message to a vast amount of users almost instantly. Furthermore thanks to social

networks it is easy to organize and collaborate in this public space. Although it might

seem that this virtual sphere is fragmented, interlink patterns between YouTube, blogs

and Facebook testifies the opposite. This also shows that we can no longer see public

discussion as primarily textual.

In this public space the importance of unique user content is growing. This can

be documented by many videos on YouTube, which were created by users and were far

more popular than official campaign videos. The amount of videos with a connection to

the campaign created by users was several times bigger than the official production

itself. Furthermore bloggers emerged as new players in this campaign. They played an

important role in deciding which content will became widespread on the Internet. There

is also a source of news about the campaign becoming available for increasing amounts

of people. YouTube and blogs have increased gotcha journalism. Therefore candidates

have to be more careful than ever about what they say and do, as bloggers and people

with mobile camera are virtually everywhere.

This new public space has also created a new way of participation in the

campaign. One can now become a friend of a candidate, create or join an event, create,

join or discuss a campaign issue in these groups. Furthermore research shows that

people participating politically online often participate offline also. It has not yet

become clear exactly how this new online participation affects the result of the election

exactly, however the correlation between the candidate‘s amount of online friends and

the candidate‘s share of the popular vote has been revealed.
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From the campaign's perspective the social media brings several benefits. At the

beginning of the Internet many politicians complained that the Internet is a chaotic

place; but now thanks to social networks, it is particularly easy for a campaign to target

and reach potential voters. Moreover the campaign can use its supporters to reach their

networks, which makes whole recruitment more personal. It is more likely that people,

who are potential voters and volunteers, will accept advice from their friends, family or

neighbors.

Most importantly the social media makes possible a new organization for the

campaign. Obama‘s campaign was an excellent example of using social media in this

way. It turned millions of Obama‘s supporters into the semi-campaign staff. The most

important role played was MyBO, which created a place for Obama‘s supporters to

connect with each other. MyBO application also turns every computer to the campaign

office. Obama‘s supporters literally overtook some of the campaign work. An example

could be self organized Obama‘s groups in primaries, which had set the campaign

before the official campaign arrived. A lot of scholars and experts point Obama‘s ability

to raise money. However, perhaps more important is how much money he did not have

to spend, because of the free labor he was able to generate. Nevertheless, it is important

to note that this type of organization comes along with a partial loss of control over the

message of the campaign. An example could be the video of rapper Ludacris. However,

it still seems that the costs of this bottom-top organization are being outweighed by the

benefits. Therefore it is probable that we will see more bottom-top campaign in the

future.
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Summary
This thesis examines role of social media in U.S. presidential election campaign.

The arguments in this thesis can be summarized as follows: The introduction chapter

outlines the importance of this topic and the research question. The first chapter

describes social media and points out the most important aspects of social media. This is

followed by providing a theoretical background of social media in politics. The most

emphasis is put on aspects that are relevant to the role of social media in the campaign.

These aspects are a new public sphere which these media produce, engagement of

voters and organization of the campaign.

Theoretical chapters are followed by a case study of Barack Obama‘s 2008

presidential campaign. The first part provides data about the overall use of media in the

2008 presidential campaign, with special attention to young people, who played a big

role in Obama‘s campaign. The second part is devoted to Obama‘s official social

networking site – barackobama.com. How Obama used this new campaign feature is

analyzed in this section. The next part analyzes YouTube and his use of it in the

campaign. The YouTube analysis is mainly focused on user-generated videos, because

YouTube was the best example of raising the importance of user-generated content. The

following part deals with the use of social networks in the campaign, mainly Facebook,

as Facebook was the most important social network in the campaign. The last

subchapter analyzes the role of blogs in the campaign.

The last chapter provides an answer to the question asked in the title of this

thesis: ―What is the role of social media in the U.S. presidential campaign?‖
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