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Předložená práce Dana Besedy se zabývá důležitým novým fenoménem využití

internetových nástrojů ve volebních kampaních. V první části práce autor charakterizuje

základní formy participace na internetu, včetně jejich vnitřního členění. Poté se autor

zaměří na případovou studii využití těchto nástrojů v kampani Baracka Obamy.

V závěru tuto případovou studii zhodnotí a zamýšlí se nad hlavními důsledky, které

vstup nových sociálních médií do světa prezidentských kampaní měl a ještě do

budoucna mít bude.

Celkově je práce kombinací úvodního teoretického přehledu s podrobně

zpracovanou a velmi aktuální případovou studií. Z metodologického hlediska si práce

klade jasnou výzkumnou otázku, na kterou chce odpovědět. Odpovídajícím způsobem

je vysvětlena i relevance a aktuálnost tématu. Při hledání odpovědí vychází autor jak

z podrobných statistik ohledně účinnosti a návštěvnosti jednotlivých sociálních médií,

tak ze sekundární literatury. V závěru by možná šlo ještě více zdůraznit, jak autorova

zjištění zapadají do kontextu bouřlivých debat, která se ohledně budoucnosti sociálních

médií v politice rozvíjejí jak uvnitř akademické obce, tak i mimo ni. Vzhledem ke

struktuře práce by šlo ještě více propojit úvodní teoretickou část s případovou studií a

například porovnat, jaké druhy sociálních médií se ukazují pro politické kampaně jako

nejpřínosnější a proč.

Z obsahového hlediska je práce nadprůměrně kvalitně zpracovaná, autor

vycházel z celé řady zdrojů různých druhů. Navíc se musel vyrovnat s tím, že se jedná o

téma velmi aktuální, ohledně kterého stále vzniká důležitá nová literatura. Přínosem
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práce určitě je, že se autor pokouší kvantifikovat efektivitu jednotlivých použitých

nástrojů pomocí dostupných statistik počtu shlédnutí či počtu příznivců jednotlivých

skupin. Pro kontext uvádí i srovnání s ostatními kampaněmi, aby byly vidět hlavní

rozdíly. Bylo by však dobré častěji porovnávat dostupné údaje i s tradičními médii, jako

je televize či noviny, aby čtenář získal lepší představu o významu sociálních médií

v rámci kampaně jako celku. Autor také zmiňuje velmi úspěšnou kampaň Rona Paula

na sociálních médiích, nicméně je pak potřeba ještě lépe vysvětlit, proč nebyl schopen

tento úspěch přenést i do volebního výsledku, o který jde v kampani především. Sice by

to bylo zřejmě nad rámec bakalářské práce, nicméně v závěru se autor mohl zamyslet i

nad širšími a obecnějšími implikacemi studovaného problému pro styl i obsah politiky,

která bude komunikovat s voliči právě prostřednictvím sociálních médií.

Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Práce je psaná anglicky,

neboť ji autor částečně konzultoval i na svém studijním pobytu na univerzitě v Kostnici.

Jazyková úroveň je velmi dobrá, pouze na pár místech zůstala podivná stylistika, špatná

časová souslednost či překlepy (např. „careful Politian has to” na str. 36 .pdf dokumentu,

“sometimes” místo some time na str. 39, “Even thought politics are” na str. 40), které by

pečlivější redakční práce snadno odhalila.

Celkově se jedná o bakalářskou práci s vysoce aktuálním tématem, která mapuje

základní teoretické koncepty ohledně sociálních médií v politice, které kombinuje

s podrobnou případovou studií. Splňuje formální a technické požadavky kladené na

bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně. Práce

je po drobných redakčních úpravách způsobilá k publikaci v případném sborníku

studentských prací.

Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: Jak odpovídají hlavní závěry

práce aktuálním diskusím ohledně sociálních médií a politiky? Proč neuspěl Ron Paul

navzdory svým výborným výsledkům na poli sociálních médií? Jaké se v současné době

dá porovnávat efektivita sociálních médií oproti tradičním médiím?